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kle« czynny* /od r. 1927/ Polskiej Akedeall Umiejętności 
oraz członkle« tytularny« Polskiej Akadeeii Nauk /od r. 1952/. 
Przewodniczył Komitetón Narodowy«: Geodezyjno-Geofizycznenu 
/1926-1933/ 1 Astronomicznemu /1926-1933 1 1935-1947/, był 
wiceprzewodniczący« Międzynarodowej Unii Astronomicznej 
/1932-1938/, członkle« czynny« Akadeaii Nauk Technicznych 
/od r. 1936/ oraz członkle« Akadeaii Nauk w Padwie i Royal 
Asironoaical Society w Londynie. Był doktore« honoris causa 
uniwersytetów w Warszawie /1928/, Poznaniu /1939/ i Sofii 
/1948/. W r. 1929 otrzyaał Krzyż Komandorski Orderu Odrodze-
nia Polski, a w r, 1952 Order Sztandaru Pracy I kl. 

Po wojnie poza Uniwersytetea Jagiellońskie pracował 
też w Akadeaii Górniczo-Hutniczej, kierując Katedr« Geodezji 
Wyższej 1 Astronoaii. Zaarł 17.XI.1954 w Krakowie. Owa lata 
później Jego zwłoki przeniesiono do Grobów Zasłużonych w koś-
ciele na Skałce. Jego iaieniea Międzynarodowa Unia Astrono-
•lczna nazwała jednę z aniejazych planet. 

Andrzej Sródka 

KAZIMIERZ BASSALIK /1879-1960/ 

Jeden z najwybitniejszych polskich Mikrobiologów i fi-
zjologów Kazleierz Bassalik urodził się 12 czerwce 1879 w 
Brzezlu koło Poznania. Po ukończeniu szkoły średniej w Pozna-

/ 
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niu, studiów leśniczych w Tharendt i przyrodniczych w Berli-

nie doktoryzował się i habilitował na Uniwersytecie w Bazy-

lei, gdzie przez pięć lat był asystentem profesora A. Fische 

ra, a w cięgu następnych pięciu lat pełnił funkcje zastępcy 

profesora i dyrektora Instytutu i Ogrodu Botanicznego. 

Starannie przygotowany do pracy naukowej i dydaktycz-

nej powrócił w.roku 1918 do kraju 1 objął stanowisko kierow-

nika działu Mikrobiologii w Państwowym Instytucie Gospodarst 

wa Wiejskiego w Puławach. W kwietniu 1919 został aianowany 

profesorem fizjologii roślin w Uniwersytecie Warszawskie i 

na tya stanowisku z niesłabnące energię i wytrwałości« pra-

cował przez 40 lat - do końca swego ZyCln, rozwijając dzia-

łalność badawczę 1 dydaktyczny. W tya okresie był dwukrotnie 

dzlekanea Wydziału Mateaatyczno-Przyrodniczego UW. 

Oui w początkach pracy naukowej alkroblologla stała 

się przedalotea jego szczególnego zainteresowania. Karierę 

naukową rozpoczął opublikowanlea w latach 1912 i 1913 dwóch 

prac nad rozkładea krzemianów przez bakterie. Orugia wybit-

nym osięgnlęciea Basselike było wyodrębnienie bakterii roz-

kładających szczawiany. Zbadał on wówczas 90 bakterii oraz 

grzybów 1 znalazł wśród nich 3 gatunki, aajęce zdolność roz-

kładania szczawianów. Najlepiej przystosowanya do tego pro-

cesu okazał się Bacillus extorquons, noszący obecnie nazwę 

Flavobacterlua extorquons Bassallk. 
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Wiele pracy poświęcił Bt-ssalik procesowi więżenia azo-

tu eteosferycznego przez Azotobacter /1930-1936/. Prowadził 

Obszerne badania nad biosem, auksymonaml i procesami fermen-

tacyjnymi. Wyodrębnił przy tym kilka nowych gatunków bakte-

rii. Wszechstronność zainteresowań, doskonała znajomość li-

teratury naukowej, dokładność i krytycyzm cechowały Bassall-

kfe jako badacza. W wielu swoich pracach wyprzedzał innych 

biologów, podejmując oryginalne tematy i torując drogę swoim 

następcom. Jako wytrawny pedagog umiał pocięgnęc za sob« 

arielu młodych mikrobiologów i fizjologów. Z jego szkoły wy-

ezło sześciu profesorów i docentów, ośmiu doktorów i około 

dwustu magistrów, którzy-pracuję w różnych instytucjach na-

ukowych. Wielkę zasługę Baesallka było stworzenie w Uniwer-

sytecie Warszawskim poważnego ośrodka mikrobiologicznego. 

Brał czynny udział w życiu epołecznp-naukowym. Jako 

Jeden z założycieli Polskiego Towarzystwa Botanicznego nie-

mal od momentu Jego powstania pracował w zarzędzie jako prze-

wodniczący Oddziału Warszawskiego PTB, zastępca przewodni-

czącego Zarzędu Głównego 1 jako przewodniczęcy tego Zarzędu 

/1953-1955/. O d r. 1930 był redaktorem głównego organu Towa-

rzystwa - "Acta Socletatis Botanlcorum Poloniae". Na tym sta-

nowisku położył dla botaniki polskiej duże zasługi. Polskie 

towarzystwo Botaniczne mianowało go w roku 1951 swym człon-

kiem honorowym. 

W listopadzie 1922 został wybrany na członka zwyczaj-

nego Towarzystwa Naukowego Warszawskiego. Był przewodniczącym 
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Wydziału /IV/ Nauk Biologicznych TNW. W r. 1932 został se-

kretarze* Wydziału Nauk Technologicznych w Akadeaii Nauk 

Technicznych, a następnie sekretarze* generalny« ANT. Pols-

ka Akadeaia Ualejętnoścl w Krakowie wybrała Bassalika w r. 

1945 na członka korespondenta, a w rok później - na członka 

czynnego. Był jedny* z założycieli Polskiego Towarzystwa Fi-

zjologicznego 1 Polskiego Towarzystwa Mikrobiologicznego. 

Był członkle* rzeczywisty« Polskiej Akadeaii Nauk 1 przewod-

niczący* Koaitetu Mikrobiologicznego PAN. 

W uznaniu zasług naukowych 1 dydaktycznych został dwu-

krotni* odznaczony Krzyle* Komandorski* z Gwiazdą Orderu 

Odrodzenia Polski. Był laureate* Nagrody Państwowej I stop-

nia 1 Nagrody Naukowej Miasta Stołecznego Warszawy. 

Profesor Kazialerz Bassalik zaarł w Warszawie 27.VI. 

I960. Działalność naukowa Basssllk* pozostawiła niezatarty 

tied w rozwoju polskiej alkroblologil. Był on jednya z naj-

wybitniejszych jaj twórców. "Opera lllius sepuuntur U l u * " . 

Piotr Str*b*yko 

CZESŁAW BIAŁOBRZESKI /1878-1953/ 

Czesłew Blałobrzeskl, fizyk, profesor Uniwersytetu 

Warszawskiego, urodził si« 31 sierpnia 1878 w Powsz*cho*lu 

k/3arosł*wis w północnej Rosji, z*arł 12 października 1953 

w Warszawie. Był członki** Polskiej Akadeaii Umiejętności, 


